
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

III – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044697
PORTARIA Nº. 0170/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, 
de 06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/200748, de 22/02/2024, 
e Memorando nº 44/2024, de 22/02/2024 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – REVOGAR as PORTARIAs; nº 0203/2023, de 23/02/2023, publicada no 
DOE nº 35.302, de 12/07/2022, nº 0291/2023, de 13/03/2023, publicada 
no DOE nº 35.325, de 13/03/2023, e nº 0380/2023, de 30/03/2023, 
publicada no DOE nº 35.349, de 30/03/2023, referente à Designação de 
Fiscal dos Contratos nº; 011/2023, 018/2023 e 006/2023, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, Matrícula nº 
5951197/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo, como fiscal dos Con-
tratos celebrados entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e 
as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

011/2023 J. A Construções Civil Ltda
Execução dos serviços de Pavimentação asfáltica em 

vias urbanas no Município de Castanhal/PA.

018/2023 Transportes Serviços de Terraple-
nagem Ltda

Execução dos serviços de reconstrução de pavimen-
tação com drenagem e pavimentação com drenagem 
e ampliação da malha viária na Sede da Ceasa, no 

Município de Belém/PA.

006/2023 Jac Engenharia Ltda
Execução da obra de drenagem, pavimentação e urba-

nização de vias no Município de Belém/PA.

III – DESIGNAR a servidora CAROLINA DA COSTA NASCIMENTO, Matrícula 
nº 5964977/1, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 21/02/2024.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044693

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 286/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Viseu – CNPJ 04.873.618/0001-17
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 3,3 Km na Comunidade de 
Centro Alegre e Jutaí, no município de Viseu, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Inclusão de Funcional Programáti-
ca da Concedente 07.101 26.451.1489.7645 444042 01500000001 / 
02500000001 na cláusula sétima do instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 26/02/2024 a 26/02/2025
Data da Assinatura: 26/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1044667
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 285//2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Viseu – CNPJ 04.873.618/0001-17
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica de 1,9 km na comunidade 
Laguinha, no município de Viseu, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/02/2024 A 26/02/2025
Inclusão de Funcional Programática: 07101.15.451.1489-
7645/07.101.26.451.14897645/444042/01500000001 / 02500000001
Data da Assinatura: 26/02/2024
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1044565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0167/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/192018, de 20/02/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/2; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Acompanhar fiscal do TCE em vistoria à obra do Convênio n° 
067/2018.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 19 a 20/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044685
PORTARIA Nº. 0168/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/192024, de 20/02/2024 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/2; 
Cargo/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Fiscalização do Convênio nº 37/2022 referente à Construção do 
Trapiche, no Município de Aveiro/PA.
DESTINO: Aveiro/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 26 a 27/02/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044690
PORTARIA Nº. 0169/2024, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/189618, de 20/02/2024 
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização nas Obras de Pavimentação de blokret 
sextavado- Convênio nº 68/2021 no Município de Anapu/PA, e nas Cons-
truções de 5 Microssistemas- Convênio nº 27/2022, no Município de Vitória 
do Xingu/PA.
DESTINO: Anapu/Vitória do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1044688
PORTARIA Nº. 0173/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/206438, de 22/02/2024 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Martins Cunha, Matrícula nº 55587239; Cargo/Função: Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção do Complexo Mirante do Boto- CV 
029/2023 no Município de Mocajuba/PA, na Construção na Unidade de 
Saúde da família (UFS)- CV 152/2022, e na Construção da Quadra Polies-
portiva Coberta do Bairro Boa Esperança- CV 153/2022, no Município de 
Igarapé-Miri/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Igarapé-Miri/Mocajuba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 05 a 06/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1044699


